Республика  Бурятия  Северо-Байкальский район

Совет депутатов муниципального образования городского поселения

 «поселок Нижнеангарск» V созыва

XXVII сессия

РЕШЕНИЕ

27 июня 2025 года                                                      № 107 /V

О внесении изменений и дополнений

в Решение Совета депутатов от 12.05.2020г. № 73/IV

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе

В муниципальном образовании городского поселения

 «поселок Нижнеангарск»

Рассмотрев представление Северобайкальской межрайонной прокуратуры от

30.05.2025г. № 03-03-2025/678, в целях приведения муниципального правового акта в

соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь

Уставом городского поселения «поселок Нижнеангарск», Совет депутатов

муниципального образования городского поселения «поселок Нижнеангарск» пятого

созыва решил:

1. Внести в «Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании

городского поселения «поселок Нижнеангарск»» утвержденного решением Совета

депутатов МО ГП «поселок Нижнеангарск» от 12.05.2020г. № 73/IV (далее-

Положение) следующие изменения и дополнения:

1.1. Статья 35 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

«Статья 35. Завершение текущего финансового года»

1. Операции по исполнению бюджета завершаются 31 декабря, за исключением

операций, указанных в пункте 2 настоящей статьи.

Завершение операций по исполнению бюджета в текущем финансовом году

осуществляется в порядке, установленном финансовым органом (органом управления

государственным внебюджетным фондом) в соответствии с требованиями настоящей

статьи.

2. Завершение операций органами Федерального казначейства по распределению

в соответствии со статьей 40 Бюджетного кодекса поступлений отчетного

финансового года между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и

их зачисление в соответствующие бюджеты производится не позднее пятого рабочего

дня текущего финансового года. Указанные операции отражаются в отчетности об

исполнении бюджетов отчетного финансового года.

3. Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные

объемы финансирования текущего финансового года прекращают свое действие 31

декабря.

До последнего рабочего дня текущего финансового года включительно орган,

осуществляющий казначейское обслуживание исполнения бюджета, обязан оплатить

санкционированные к оплате в установленном порядке бюджетные обязательства в

пределах остатка средств на едином счете бюджета.

4. Не использованные получателями бюджетных средств остатки бюджетных

средств, находящиеся не на едином счете бюджета, не позднее двух последних

рабочих дней текущего финансового года подлежат перечислению получателями

бюджетных средств на единый счет бюджета, если иное не предусмотрено настоящим

Кодексом.

5. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года

межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, за исключением

межбюджетных трансфертов, источником финансового обеспечения которых

являются бюджетные ассигнования резервного фонда Президента Российской

федерации, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее

предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года. Не

использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года

межбюджетные трансферты, предоставленные бюджетам государственных

внебюджетных фондов Российской Федерации, подлежат возврату в доход бюджета,

из которого они были ранее предоставлены, в течении 15 рабочих дней текущего

финансового года, если иное не установлено федеральным законом о бюджете

государственного внебюджетного фонда Российской Федерации.

Принятие главным администратором средств бюджета Российской Федерации

(местного бюджета), бюджета государственного внебюджетного фонда решения о

наличии (об отсутствии) потребности в указанных в абзаце первом настоящего

пункта межбюджетных трансфертах, не использованных в отчетном финансовом

году, а также их возврат в бюджет, которому они были ранее предоставлены, при

принятии решения о наличии в них потребности осуществляются не позднее 30

рабочих дней со дня поступления указанных средств в бюджет, из которого они были

ранее предоставлены, в соответствии с отчетом о расходах соответствующего

бюджета, источником финансового обеспечения которых являются указанные

межбюджетные трансферты, сформированным и предоставленным в порядке,

установленном главным администратором бюджетных средств.

В соответствии с решением главного администратора средств бюджета субъекта

Российской Федерации (местного бюджета), бюджета государственного

внебюджетного фонда о наличии потребности в межбюджетных трансфертах,

полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов,

имеющих целевое назначение, межбюджетных трансфертов бюджета

государственных внебюджетных фондов, за исключением межбюджетных

трансфертов, источником финансового обеспечения которых является бюджетные

ассигнования резервного фонда Президента Российской федерации, не

использованных в отчетном финансовом году, согласованным с соответствующим

финансовым органом, органом управления государственным внебюджетным фондом

в определяемом ими порядке, средства в объеме, не превышающем остатка указанных

межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в текущем финансовом году в

доход бюджета, которому они были ранее предоставлены, для финансового

обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных

межбюджетных трансфертов.

В случае, если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов,

полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов,

имеющих целевое назначение, межбюджетных трансфертов бюджетам

государственных внебюджетных фондов, за исключением межбюджетных

трансфертов, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные

ассигнования резервного фонда Президента Российской Федерации, не перечислен в

доход соответствующего бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход

бюджета, из которого они были предоставлены, в порядке, определяемом

соответствующим финансовым органом, органом управления государственным

внебюджетным фондом с соблюдением общих требований, установленных

Министерством финансов Российской Федерации.

Взыскание неиспользованных межбюджетных трансфертов, предоставленных из

федерального бюджета, осуществляется в порядке, установленном Министерством

финансов Российской Федерации.

6. Финансовый орган устанавливает порядок обеспечения получателей

бюджетных средств при завершении текущего финансового года наличными

деньгами, необходимыми для осуществления их деятельности в нерабочие

праздничные дни в Российской Федерации в январе очередного финансового года.

7. Допускается наличие на конец текущего финансового года средств,

размещенных в соответствии с бюджетным Кодексом на банковских депозитах, а

также средств по другим операциям по управлению остатками средств на едином

счете бюджета.

1.2. Статью 39 Положения изложить в новой редакции:

Статья 39. Решение об исполнении местного бюджета

1) доходов местного бюджета по кодам классификации доходов бюджетов;

2) расходов местного бюджета по ведомственной структуре расходов

соответствующего бюджета;

3) расходов местного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов

бюджетов;

4) источников финансирования дефицита местного бюджета по кодам классификации

источников финансирования дефицитов бюджетов;

  3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию Совета депутатов муниципального образования городского поселения

«поселок Нижнеангарск» пятого созыва по бюджету и экономическим вопросам

(председатель комиссии Трухин К.С.).

Председатель Совета депутатов

муниципального образования городского поселения

«поселок Нижнеангарск»                                                               Е.А.Рябчикова

Глава муниципального образования

городского поселения

«поселок Нижнеангарск»                                  С.С.Иванов